Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do

LtrpeNO&R1cIAt N°
_9 	 CONTRATO N 160/201

PREGAO PRESENCIAL N.9 11(
Processo LC fl.2 150— Homologado em 30/07/2015

st9	 J
Contrato de Fornecimento que entre si celebram 0 MUNICIPIO DE PAlO BRAGADO e a empresa
Herzog & Herzog Ltda - ME, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores e na forma
abaixo:

CONTRATANTE: MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa juridica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o 01 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG 0
903.579-6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 919,

Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: Herzog & Herzog Ltda - ME, pessoa jurIdica de direito privado inscrita
no CNPJ sob n 2 15.076.846/0001-82, estabelecida na Rua Paralba, n. 9 989 - Sala 1, Centro, Cidade
de Marechal Cândido Rondon - PR, telefone para contato n. 9 45-3254-4043, CEP 85948-000, neste
ato representada por seu sócio o senhor Martinho Herzog, portador do RG n. 2 1.969.726-6 e do CPF

n. 2 483.433.829-00, residente e domiciliado na cidade de Marechal Cândido Rondon - PR, acordam e
ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas
alteraçaes subsequentes e legislação pertinente, Licitaçäo modalidade PREGAO PRESENCIAL N.
110/2015 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 	 observaçöes e

responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Aquisiçào de peças para conserto e manutenção do arado subsolador, Marca Tatu AST / Matic 450,
de propriedade do MunicIpio de Pato Bragado - PR , nas quantidades e qualidades abaixo
relacionadas:

§ i.: Uma vez solicitado as peças, a licitante contratada deverá entregar as mesmas junto a
Secretaria de Agricultura, Agropecuária e Meio Ambiente, num prazo máximo de 10 (dez) dias, sem
custo adicional de frete.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado Paraná

I,

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

§ 2.: As peças a serem fornecidas deverao obedecer as normas e padrães da ABNT e INMETRO, ser
de boa qualidade e atender eflcazmente as finalidades que dele naturalmente se espera, conforme
determina o Código de Defesa do Consumidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicãveis e Fiscalizaçöo
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial n 2 110/2015, quanto a proposta
adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçöes em tudo quanto corn ele
não conflitarern. A fiscalizaçao deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Agricultura,
Agropecuária e Meio Ambiente.

Cláusula terceira - Do preço, condicöes de pagamento, de reajustamentoe atualiza55o financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 5.397,70 (cinco mil trezentos e noventa e
sete reais e setenta centavos). 0 pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias apOs a efetiva
entrega do objeto deste contrato, e rnediante apresentaçäo dos documentos de cobrança, que
somente sero processados após liberação do órgão competente.
a) A Nota Fiscal deverá ser ernitida conforrne Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
b) Na Nota Fiscal deveré constar a discriminaçao dos itens, nümero da licitação, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, nâo apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente corn 0 nümero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaço e na proposta de preços, näo se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou rnatriz.
d) 0 pagamento poderá efetuado via transferencia Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma. (Banco do Brasil - Ag 0859-1 - Conta Corrente
41.214-7)

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tern vigência de 03 (très) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. 0 objeto deste
contrato deverá ser disponibilizado diariamente ao Contratante, conforme necessidade de
abastecimento. As despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros
disponiveis nas seguintes DotaçOes Orçamentárias:	 -
02.013 - Secretoria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
206061600.2061 - Pro grama de Apolo e Incentivo ao DeseAvolvimento da Agropecudria
3.3.90.30.25.00.5311 - Material para Manutenção de bens Imóveis - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçöes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Seräo consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da acão civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no curnprirnento do objeto, será aplicada a Contratada mjma

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

t

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

rnoratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntamente corn o
cumprirnento das obrigaçöes contratuals, por dia consecutivo de atraso em relação a data prevista
para a execução dos serviços, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela
inexecuçào total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a
Contratada as sançôes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta
corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) rnulta de 1%(um por cento)
do valor contratual quando por açäo, omissão ou negligéncia, a contratada infringir quaisquer das
demais obrigaçöes contratuais; d) suspensão do direito de participar em licitaçöes junto a
contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRA TANTE, em coso de
rescisöo odministrotiva prevista no artigo 77, da Lei 8.666193.

Cláusula Oitava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrurnento contratual rege-se pelas disposiçoes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçöes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçöes de direito
privado.

Cláusula Nona - Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de docurnentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou rnediante transrnissäo de fac-simile. Nenhurna outra
forma será considerada como prova de entrega de docurnentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos ornissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçoes, e dos principios gerais de
direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirirnir düvidas ou questOes
oriundas do presente Contrato.

Gabinete do Prefeito de Pato Bragado - PR, aos trinta dias do rnês de julho de 2015.

MunicIpio deyat Bra tNTRATANTE
Arnildo Rieger

/
- CONTRATADO

Av. Willy Barth, 2885 Fone/Fax: 453282-1355.- CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948 .000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-14T08:44:01+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:44:01 -02:00(GMT).